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SuchogłówKa Korowa Phleogena faginea (Fr.) LinK 
jaKo potencjaLny wSKaźniK naturaLnych proceSów 

eKoLogicznych w eKoSyStemach Leśnych

Fenugreek Stalkball Phleogena faginea (Fr.) Link as a potential index 
of natural ecological processes in forest ecosystems

AbstrAct: Na podstawie aktualnego stanu wiedzy o występowaniu suchogłówki korowej w Polsce, 
statusu gatunku na czerwonych listach Polski i krajów europejskich oraz cech jej owocników rozważa-
no możliwość jej wykorzystywania jako jednego ze wskaźników naturalnych procesów ekologicznych 
w ekosystemach leśnych. 
słowA kluczowe: suchogłówka korowa, saprotrofy nadrewnowe, las naturalny, las gospodarczy 

AbstrAct: based on the current knowledge on the distribution of Fenugreek stalkball Phleogena 
faginea in Poland, the status of the species on the red lists for Poland and other european countries, 
and the characteristics of its fructification, the fungus was considered to be used as an index of natural 
ecological processes in forest ecosystems. 
key words: Fenugreek stalkball Phleogena faginea, saprobic wood decay fungi, natural forest, eco-
nomic forest

wstęp

Suchogłówka korowa Phleogena fagi-
nea (Fr.) Link jest jedynym występującym 
w Polsce gatunkiem z rodzaju Phleogena 
(suchogłówka), zaliczanym do rodziny 
Phleogenaceae, rzędu Atractiellales, klasy 
Atractiellomycetes, podtypu Pucciniomycoti-
na, gromady Basidiomycota, królestwa Fungi 
(Index fungorum). 

suchogłówka korowa jest gatunkiem 
szeroko rozpowszechnionym zarówno w 
strefie klimatu umiarkowanego, jak i tropi-
kalnego. Podawana jest z Australii i Nowej 

zelandii, Ameryki Południowej i Północnej, 
Azji i europy. Jest saprotrofem lub niekiedy 
słabym pasożytem wyrastającym na koro-
winie, w spękaniach kory lub bezpośrednio 
na drewnie niskich stojących złomów, leżą-
cych kłód i mniejszych fragmentów drzew 
oraz pni, zamierających konarów i gałęzi, 
martwych (rzadziej żywych) drzew i krze-
wów liściastych i bardzo rzadko iglastych 
(szczepkowski i chachuła 2010). w Polsce 
znajdowana jest na następującym substracie: 
grabie zwyczajnym Carpinus betulus, buku 
zwyczajnym Fagus sylvatica, dębie szypułko-
wym Quercus robur, klonie pospolitym Acer 
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platanoides, klonie jaworze Acer pseudopla-
tanus, leszczynie pospolitej Corylus avella-
na, czeremsze pospolitej Padus avium, olszy 
czarnej Alnus glutinosa, olszy szarej Alnus 
incana, jesionie wyniosłym Fraxinus excel-
sior, brzozie brodawkowatej Betula pendula, 
topoli osice Populus tremula, lipie drobno-
listnej Tilia cordata, wiązie górskim Ulmus 
gabra, wiązie szypułkowym Ulmus laevis, 
wierzbie iwie Salix caprea, świerku pospoli-
tym Picea abies, jodle pospolitej Abies alba, 
owocnikach hubiaka pospolitego Fomes fo-
mentarius i ryzomorfach opieńki Armillaria 
sp., czyli łącznie na 16 gatunkach drzew, 2 
gatunkach krzewów oraz na 2 gatunkach 
grzybów (wojewoda et al. 1999, wojewo-
da 2003, szczepkowski et al. 2008, 2009, 
szczepkowski i chachuła 2010).

suchogłówka korowa tworzy drobne 
owocniki do 12 mm wysokości, które z po-
czątku są pałeczkowate, a później buław-
kowate z wyodrębnioną wyraźnie główką 
o średnicy do 5 mm na cienkim trzonie. 
owocniki z początku są białawe, a w miarę 
dojrzewania ciemnieją. Główki dojrzałych 
owocników mają kolor brązowy i zapach 
łudząco przypominający przyprawę maggi. 
dojrzałe owocniki po dotknięciu pozosta-
wiają na palcach ślad brązowych zarodni-
ków. owocniki suchogłówki korowej poja-
wiają się bardzo licznie, w grupach, od kil-
kudziesięciu do kilkuset i więcej.

występowanie w polsce

stan poznania występowania suchogłów-
ki korowej w Polsce można rozpatrywać 
w następujących przedziałach czasowych 
(szczepkowski i chachuła 2010):

- do roku 1979, gdy znanych było w Pol-
sce 6 stanowisk suchogłówki korowej, pięć 
z nich mieściło się w Puszczy białowieskiej 
(obszar białowieskiego Parku Narodowego), 
a jedno w Puszczy Augustowskiej (rez. „sta-
rożyn”) (wojewoda 2003),

- do roku 1999, gdy w ciągu 20 lat liczba 
odkrytych stanowisk wzrosła do 17, odno-

towano kolejne stanowiska w białowieskim 
Parku Narodowym i Puszczy Augustowskiej 
(rez. „Jezioro kalejty” i „Perkuć”), znalezio-
no ją także na Pojezierzu Ińskim (rez. „Per-
łówkowe buki”), w borach tucholskich (rez. 
„cisy staropolskie”), w Puszczy Niepoło-
mickiej (rez. „lipówka”), w roztoczańskim 
Parku Narodowym (rez. „Nart”), w Górach 
sanocko-turczańskich (w okolicach ustrzyk 
dolnych), w Puszczy boreckiej i na równi-
nie Parczewskiej (rez. „czarny las”) (woje-
woda et al. 1999, szczepkowski et al. 2008). 
Ówcześnie większość stanowisk mieściła się 
w obszarach chronionych, w parkach naro-
dowych i rezerwatach, a dwa stanowiska le-
żące poza rezerwatami mieściły się również 
w lepiej zachowanych lasach. wojewoda 
(2003) wymieniał jeszcze dwa stanowiska 
historyczne z 1889 r. z sudetów k. bystrzy-
cy kłodzkiej i ze strachocina w okolicach 
wrocławia (schröter 1889).

- od roku 2000 do chwili obecnej (ku-
jawa 2014), gdy liczba opublikowanych 
stanowisk wzrosła w Polsce do około 140 
(przy czym w większych kompleksach leś-
nych przyjmowano za jedno stanowisko 
jeden oddział leśny). odnotowano nowe 
stanowiska suchogłówki korowej w Puszczy 
białowieskiej – w rezerwatach „Pogorzel-
ce” i „Podolany” (bujakiewicz 2003) oraz 
w Nadleśnictwie Hajnówka (szczepkowski 
et al. 2008) i w białowieskim Parku Naro-
dowym (szczepkowski i chachuła 2010), 
jak również w nowych lokalizacjach, takich 
jak: biebrzański Park Narodowy (kujawa 
et al. 2012); bieszczadzki Park Narodowy 
(szczepkowski et al. 2009); kampinoski 
Park Narodowy – obszar ochrony Ścisłej 
„zamczysko” (szczepkowski i chachuła 
2010); Magurski Park Narodowy (szczep-
kowski et al. 2008, kujawa i Gierczyk 2012); 
Pieniński Park Narodowy (szczepkowski i 
chachuła 2010); wigierski Park Narodowy 
(Halama i romański 2010); Pobrzeże Gdań-
skie – rez. „zajęcze wzgórze” (szczepkow-
ski et al. 2008) i trójmiejski Park krajobra-
zowy w Nadl. Gdańsk (szczepkowski et al. 
2008, wilga 2010, kujawa i Gierczyk 2011, 
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2011a, 2012; Pobrzeże szczecińskie – rezer-
waty „osetno”, „trawiasta buczyna im. Prof. 
stefana kownasa”, „buczynowe wąwozy im. 
Prof. Floriana celińskiego”, „Źródliskowa 
buczyna im. Jerzego Jackowskiego”, „buko-
we zdroje im. Prof. tadeusza dominika” i 
projektowany zespół przyrodniczo-krajo-
brazowy „dolina Płoni” w Nadl. kliniska 
(szczepkowski et al. 2009, kujawa i Gierczyk 
2011), obszar Natura 2000 „wzgórza buko-
we” (kujawa i Gierczyk 20111a, 2012), lasy 
gospodarcze Nadleśnictwa Gryfino (szczep-
kowski et al. 2009, kujawa i Gierczyk 2011), 
las Arkoński (kujawa i Gierczyk 2013); Po-
jezierze brodnickie – rez. „Mieliwo” (kuja-
wa i Gierczyk 2011, Gubrynowicz – inf. ust-
na); Pojezierze kaszubskie – rez. „zamkowa 
Góra” (wilga i wantoch-rekowski 2011); 
Pojezierze lubuskie – rez. „Nad Jeziorem 
trześniowskim” (szczepkowski et al. 2009); 
Pojezierze Południowopomorskie – rez. 
„zielona Góra” (szczepkowski et al. 2008); 
Pojezierze wielkopolsko-kujawskie – rez. 
„bielawy” i lasy gospodarcze Nadleśnictw 
czerniejewo i łopuchówko (szczepkowski 
et al. 2009, kujawa i Gierczyk 2011, 2011a); 
Nizina Środkowo-Mazowiecka – warszawa 
– rezerwaty „dębina” (szczepkowski 2008), 
„las bielański” i „Morysin” (szczepkowski 
et al. 2008), „skarpa ursynowska” (szczep-
kowski et al. 2009) oraz Park łazienkowski 
(szczepkowski et al. 2008); Polska Środko-
wa – rez. „białaczów” (salamaga i Ślusar-
czyk 2014); wzniesienia Południowo-Ma-
zowieckie (leśny zakład doświadczalny 
sGGw, Nadl. rogów) (szczepkowski 2005, 
szczepkowski et al. 2008); powiat kołobrze-
ski - okolice bagicza, Nadl. Gościno (kuja-
wa i Gierczyk 2011, twardy – inf. ustna); 
Nadl. Polanów – uroczysko „wapienny 
las” w leśnym kompleksie Promocyjnym 
„lasy Środkowopomorskie” (kudławiec et 
al. 2013).

w dalszym ciągu potwierdzało się, iż 
głównym miejscem występowania sucho-
główki korowej są dobrze zachowane lasy, 
zwykle objęte ochroną prawną w formie 
parków narodowych i rezerwatów przyrody. 

Najobfitsze, pod względem liczby zasiedlo-
nych drzew, spośród znanych w Polsce sta-
nowisk, stwierdzono w wielkopolskim re-
zerwacie „bielawy” niedaleko czerniejewa. 
znajdowano jednak pojedyncze stanowiska 
suchogłówki korowej w lasach gospodar-
czych, m.in.: w Nadl. czerniejewo (Natu-
ra 2000 „Grądy w czerniejewie” i okolice), 
Nadl. Gdańsk (trójmiejski Pk), Nadl. Gryfi-
no i kliniska (leśny kompleks Promocyjny 
„Puszcze szczecińskie”), Nadl. Gościno (Na-
tura 2000 „trzebiatowsko-kołobrzeski Pas 
Nadmorski”, obszar chronionego krajo-
brazu „koszaliński Pas Nadmorski”), Nadl. 
Hajnówka (leśny kompleks Promocyjny 
„Puszcza białowieska”), Nadl. łopuchów-
ko (Natura 2000 „biedrusko” i „buczyna w 
długiej Goślinie”), Nadl. Polanów (leśny 
kompleks Promocyjny „lasy Środkowopo-
morskie”), Nadl. rogów (leśny zakład do-
świadczalny sGGw). Jedno stanowisko su-
chogłówki korowej zostało znalezione w za-
bytkowym parku miejskim - w warszawskim 
Parku łazienkowskim. ukazało to możliwo-
ści tego gatunku w zakresie występowania w 
siedlisku tak silnie przekształconym przez 
człowieka. 

Po znalezieniu suchogłówki korowej w 
Pienińskim Parku Narodowym zapropo-
nowano, by dołączyć ten gatunek do listy 
gatunków specjalnej troski podlegających 
szczegółowemu monitoringowi według pro-
jektu planu ochrony PPN. Monitoring grzy-
bów wielkoowocnikowych w Pienińskim 
PN jest prowadzony w celu poznawania ich 
ekologii, oceny stanu i dynamiki populacji 
oraz odkrywania nowych stanowisk (cha-
chuła 2010).

z kolei odnotowywanie stanowisk su-
chogłówki korowej w lasach gospodarczych 
skłoniło autorów jednej z prac o występowa-
niu suchogłówki korowej w Polsce (szczep-
kowski et al. 2009) do wyrażenia postulatu, 
by podejmować dokładniejsze studia nad jej 
rozprzestrzenianiem się w zbiorowiskach 
przekształconych. wyniki poszukiwań su-
chogłówki korowej prowadzonych w rezer-
watach i lasach gospodarczych wielkopolski 
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będą przedmiotem oddzielnej publikacji 
(kudławiec i kujawa, dane niepublikowa-
ne). 

Status gatunku w europie i w polsce

Przeanalizowano dostępne on-line czer-
wone listy piętnastu krajów europejskich 
(trzech z nich: czarnogóry, Niemiec, sło-
wacji, na etapie przygotowania lub projek-
tu) oraz Armenii pod kątem ujęcia na nich 
gatunku Phleogena faginea. wyniki analizy 
zawarto w tabeli 1.

w Polsce, w związku z licznymi odkry-
ciami nowych stanowisk tego gatunku, wy-
stąpiono z propozycjami zmian statusu za-
grożenia. w 2008 r. zaproponowano zmianę 
statusu na „narażony” – V (szczepkowski et 
al. 2008). Po odkryciu kolejnych stanowisk, 
w 2009 r. zaproponowano zmianę kategorii 
zagrożenia na Nt (Near Threatened), czyli 
„gatunek bliski zagrożenia” (szczepkow-

tab. 1.  status gatunku Phleogena faginea na czerwonych listach krajów europy.
tab. 1.  The staus of the species Phleogena faginea on the european red lists.

kraj / country kategoria / category Źródło / source 
czechy eN – endengered (IucN) Holec i beran 2006
dania lc – least concern (IucN) wind i Pihl 2004
estonia Vu – Vulnerable (IucN) Parmasto 2008
Niemcy 2 – zagrożony karasch i Hahn 2009
Polska e – wymierający wojewoda i ławrynowicz 2006
Armenia - Nanagulyan 2006
bułgaria - Gyosheva at al. 2006
czarnogóra - Peric 2005. 
Finlandia - von bonsdorff at all. 2010 
Norwegia - brandrud 2010. 
rosja - combine list of fungi species in all the red books 

of russia. 2011
słowacja - lizon 2001
szwajcaria - senn-Irlet et al. 2007
szwecja - dahlberg et al. 2010
ukraina - red data book of ukraine. Plants and Fungi. 2009 
wielka 
brytania

- evans et al. 2006. 

ski et al. 2009). wzięto wówczas pod uwa-
gę najnowsze dane na temat występowania 
Phleogena faginea w Polsce i dostosowano 
kategorie zagrożenia do zalecanych w 2001 
r. przez IucN (IucN 2001).

Pamiętać jednak należy, iż status gatun-
ku na czerwonej liście może się zmieniać, 
zarówno poprawiać, jak i pogarszać. czę-
stość występowania takiego saprotroficzne-
go gatunku, jakim jest suchogłówka korowa, 
jest ściśle uzależniona od występowania od-
powiedniego dla niego substratu, a takim są 
obumierające lub obumarłe drzewa. Gdyby 
zabrakło odpowiedniego dla niej substratu, 
z pewnością odnotuje się tendencję spad-
kową stanowisk i status gatunku może ulec 
pogorszeniu.

obecnie trudno z całą pewnością stwier-
dzić przyczyny małej liczby notowań sucho-
główki korowej w Polsce we wcześniejszych 
latach, do 1999 roku. suchogłówka korowa z 
racji późnej pory występowania, niewielkich 
rozmiarów owocników i barw zlewających 
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Fot. 1-2.  Phleogena faginea – młode owocniki. Fot. b. kudławiec.
Photo 1-2. Phleogena faginea – young fructification. Photo by b. kudławiec.

Fot. 3-4.  Phleogena faginea – dojrzałe owocniki. Fot. b. kudławiec.
Photo 3-4. Phleogena faginea – mature fructification. Photo by b. kudławiec.
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Fot. 5.  Phleogena faginea – pozostałości owocników z poprzedniego sezonu wegetacyjnego. 
 Fot. b. kudławiec.
Photo 5.  Phleogena faginea – fructification remained from previous vegatation season. 
 Photo by b. kudławiec.

Fot. 6-7. Phleogena faginea – młode owocniki na pozostałościach owocników z poprzedniego sezonu 
wegetacyjnego. Fot. b. kudławiec.

Photos 6-7. Phleogena faginea – young fructification on the remains of fructification from previous 
vegatation season. Photo by b. kudławiec.

się z tłem, mogła być przeoczana, niedostrze-
gana, a przez to nie odnotowywana. także 
miejsce jej występowania – dobrze zachowa-
ne lasy o charakterze naturalnym lub zbliżo-
nym do naturalnego, z obumierającymi i ob-
umarłymi drzewami – mogło mieć wpływ na 
niewielką liczbę jej notowań. w Polsce cen-
tralnej znaleziono ją po raz pierwszy w 2004 
r. w okolicach rogowa (szczepkowski 2005). 
od tego czasu, gdy wiedza na temat biolo-
gii i ekologii suchogłówki korowej rozpo-
wszechniła się także wśród osób skupionych 
w amatorskim ruchu mykologicznym, nastą-
pił wzrost liczby jej notowań. wzrost liczby 
notowań może także wynikać z upowszech-
nienia się w lasach państwowych idei pozo-
stawiania pewnej liczby martwych drzew do 
naturalnego rozkładu, jak również korzyst-
nych warunków klimatycznych (łagodnych 
zim) (szczepkowski et al. 2009). wzrost 
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notowań może również wskazywać na to, że 
gatunek ten jest obecnie w stadium ekspansji 
(wilga i wantoch-rekowski 2011).

istotne cechy diagnostyczne 
suchogłówki korowej

w opinii autorki pewne aspekty biologii 
i ekologii suchogłówki korowej można do-
brze wykorzystać do tego, aby gromadzić 
informacje o jej występowaniu, by następnie 
móc analizować zgromadzone dane. szcze-
gólnie istotnymi cechami gatunku są: długi 
czas istnienia jej owocników i rozpoznawal-
ność owocników w terenie oraz dość szeroki 
zakres żywicieli, jakich może zasiedlać.

suchogłówka jest gatunkiem jednorocz-
nym, jednak jej owocniki są na tyle trwałe, że 
możliwe jest ich znajdowanie w stadiach od 
owocników młodocianych (fot. 1-2), aż do 
pozostałości owocników z poprzednich se-
zonów wegetacyjnych (fot. 5). owocniki su-
chogłówki pojawiają się od sierpnia, rozwi-
jają się powoli, a dojrzałość osiągają po kilku 
tygodniach (miesiącach). Aż do wiosny moż-
na obserwować jej owocniki z brązowymi 
od dojrzałych zarodników główkami (fot. 3-
4) o charakterystycznym, przypominającym 
przyprawę maggi, zapachu. w szczególnie 
sprzyjających warunkach, do których moż-
na prawdopodobnie zaliczyć czynniki takie 
jak: położenie substratu w miejscu osłonię-
tym, mniejsze nasilenie czynników atmosfe-
rycznych mogących zniszczyć owocniki, czy 
wybitnie sprzyjający rozwojowi dorodnych 
owocników substrat, czas trwania owocni-
ków przedłuża się nawet do lata (kudławiec 
i kujawa, dane niepublikowane). obserwuje 
się także wzrost młodego pokolenia owoc-
ników na pozostałościach owocników z po-
przednich sezonów wegetacyjnych (szczep-
kowski et al. 2009) (fot. 6-7). Po przeciwnej 
stronie skali, względem tak opisanych właś-
ciwości owocników suchogłówki, znajdują 
się owocniki gatunków grzybów o krótszym 
okresie trwania, których owocnikowanie, a 

tym samym możliwość ich zaobserwowania 
zamyka się w ciągu jednego, kilku bądź naj-
wyżej kilkunastu dni określonej pory roku.

owocniki suchogówki korowej posia-
dają bardzo charakterystyczne cechy po-
zwalające, po odpowiednim przygotowaniu 
obserwatora, rozpoznawać ją w terenie, bez 
konieczności wykonywania testów mikro-
skopowych. Mimo pewnego podobieństwa 
do organizmów z klasy śluzowców Myxomy-
cetes (głównie w zakresie wielkości i kształtu) 
wystarczy odpowiednie przygotowanie i tzw. 
opatrzenie z gatunkiem, aby ją bezbłędnie 
identyfikować w każdym stadium jej rozwo-
ju, od owocników młodych po pozostałości 
z poprzednich sezonów wegetacyjnych.

Suchogłówka korowa, 
a naturalność lasów

Nasuwa się pytanie, o czym może nas 
informować obecność suchogłówki koro-
wej w danym ekosystemie, czy to objętym 
ochroną prawną parku narodowym, rezer-
wacie przyrody, czy też w lesie o charakterze 
gospodarczym. z pewnością występowanie 
tego gatunku przekłada się na informację 
o obecności odpowiedniego dla niej sub-
stratu. takim substratem jest w naturalny 
sposób obumierające lub obumarłe drewno 
na określonym etapie rozkładu i sukcesji 
przez grzyby. w świetle obecnych danych 
o występowaniu suchogłówki korowej, gdy 
pewna liczba stanowisk jest odnotowana w 
lasach gospodarczych, a jedno odnotowane 
zostało w parku miejskim, dyskusyjnym sta-
je się określanie tego gatunku mianem relik-
tu puszczańskiego. Jej obecność natomiast 
może wskazywać, iż w danym ekosystemie 
leśnym, występują w pewnym stopniu natu-
ralne procesy ekologiczne, w konsekwencji 
czego pojawiają się w tym ekosystemie ob-
umierające lub obumarłe drzewa z dalszymi 
tego następstwami. Naturalność lasów jest 
ściśle związana ze współistnieniem w nich 
procesów zamierania i odradzania się po-
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wierzchni leśnych, co pociąga za sobą wy-
stępowanie w lasach martwego drewna na 
różnych etapach rozkładu (kujawa 2009). 
obszary leśne objęte ochroną prawną (re-
zerwaty przyrody, parki narodowe) powinny 
charakteryzować się dużą ilością martwego 
drewna, by w sposób niezakłócony i ciągły 
mogły trwać w nich naturalne procesy eko-
logiczne związane z rozkładem drewna, za-
pewniające różnorodność biologiczną tych 
obszarów i ich charakter zbliżony do natu-
ralnego. lasy gospodarcze z kolei trudno 
rozważać w kategoriach dzikości i natural-
ności. Prowadzona przez człowieka gospo-
darka leśna wyklucza naturalność w pełnym 
znaczeniu tego słowa, a tym bardziej ich dzi-
kość. lasy są użytkowane dla pozyskiwania 
surowca drzewnego, a pozyskanie to odbywa 
się w określonym wieku wyznaczonym jako 
rębny dla danego gatunku drzewa. ważne 
jest jednak to, aby pewną ilość obumiera-
jących, czy obumarłych drzew pozostawiać 
w lasach do naturalnego rozkładu. wcześ-
niejsze rygorystyczne usuwanie martwego 
drewna z lasów przyczyniło się do tego, że 
jakościowa i ilościowa pula występujących 
w lasach gospodarczych gatunków saprotro-
ficznych związanych z drewnem bardzo się 
zmniejszyła (bartnik 2007), a duża liczba sa-
protrofów nadrewnowych znajduje się obec-
nie na krajowej czerwonej liście gatunków 
zagrożonych (wojewoda i ławrynowicz 
2006). Autorzy wielu prac przytoczonych 
w niniejszym opracowaniu oraz inni (m.in. 
karasiński 2009, domian i kędra 2010) pod-
kreślają, że pozostawianie martwego drewna 
jest bardzo istotne, a właściwie kluczowe, dla 
zachowania różnorodności saprotroficznych 
grzybów nadrewnowych. Może się także 
przekładać na zachowanie pewnej namiastki 
naturalności także w lasach gospodarczych, 
na zachowanie w nich chociaż w pewnym 
stopniu naturalnych procesów ekologicz-

nych. Potrzeba pozostawiania w lasach go-
spodarczych martwego drewna jest obecnie 
dostrzegana i niejednokrotnie praktykowa-
na. w opinii autorki dane o występowaniu 
suchogłówki korowej, obok innych danych 
np. o charakterze taksacyjnym, mogłyby sta-
nowić jedną z istotnych informacji o obec-
ności obumierającego i martwego drewna 
na określonym etapie sukcesji i zasiedlania 
przez określone gatunki grzybów. 

podsumowanie

Podejmowanie dalszych szczegółowych 
badań biologii, ekologii, rozmieszczenia w 
Polsce i występowania na obszarach chro-
nionych, jak i przekształconych przez czło-
wieka oraz współwystępowania suchogłów-
ki korowej z innymi organizmami, takimi 
jak np. inne gatunki grzybów, glony, bezkrę-
gowce i inne, pozwoliłoby poszukiwać odpo-
wiedzi na pytanie, w jakim stopniu gatunek 
ten mógłby być rozpatrywany jako jeden ze 
wskaźników obecności martwego drewna na 
określonym etapie rozkładu i sukcesji przez 
grzyby, a w ślad za tym także jako wskaźnik 
stopnia występowania niezaburzonych na-
turalnych procesów ekologicznych. Możli-
wości wykorzystania suchogłówki korowej 
w tym zakresie można rozważać, zważywszy 
na jej preferencje względem określonego, 
naturalnie powstałego substratu, a jedno-
cześnie cechy owocników umożliwiające 
takie jej wykorzystanie, czyli długi, kilku-
miesięczny okres trwania owocników oraz 
możliwość rozpoznawania gatunku w tere-
nie po cechach makroskopijnych. być może 
otwiera się w ten sposób jedna z możliwości 
monitorowania pewnych pożądanych, bo 
zbliżonych do naturalnych, cech środowiska 
w postaci trwających w nim procesów eko-
logicznych. 
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Summary 

The present article lists the locations of the so far published sites of Fenugreek stalkball in Poland 
which currently amount to 140 (in larger forest complexes one forest division is assumed as one loca-
tion). The status of the species on Polish and european red lists was discussed as well as its character-
istics – preferences to natural substrate, a several month long fructification period and field recognis-
ability by macroscopic features. Further detailed research on the biology, ecology and distribution in 
Poland and co-distribution of Fenugreek stalkball with other organisms (other species of fungi, algae, 
lichens, invertebrates etc.) might answer the question to what extent that species could be considered 
viable as an index of presence of dead wood at various stages of decay and succession by fungi, and 
thus the occurrence of natural ecological processes in forest ecosystems. It might be a way to moni-
tor certain environmental features, desirable as being close to natural, through continuing ecological 
proceses therein. 
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